
COMUNE DI BARADILI
PROVINCIA DI ORISTANO

_____________
Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 46 del 12-09-2023

Oggetto: Assegnazione di contributi in conto capitale, in favore di coloro che 
avviano o trasferiscono la propria attività artigianale, commerciale o 
professionale nel Comune di Baradili

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 13:40, in 
videoconferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, ai 
sensi della disciplina per lo svolgimento delle sedute della Giunta approvata con D.G.C. n. 
18 del 12/04/2022, vennero convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

Dall’appello risulta:

Camedda Maria Anna Sindaco Presente

Zedda Lino Vice sindaco Presente

Cabras Adelino Assessore Assente

Scanu Elisabetta Assessore Presente in videoconferenza

Totale presenti n.   3 e assenti n.   1.

Partecipa da remoto in modalità videoconferenza il Segretario comunale Dott. Lorenzo 
Mascia.

Assume la presidenza il Sindaco  Maria Anna Camedda.

IL SINDACO

constatata la legalità della adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'Amministrazione comunale, al fine di attivare una concreta azione per incentivare la 
ripresa economica nel territorio comunale e di contrasto al fenomeno dello spopolamento, già negli 
esercizi precedenti aveva previsto l’attuazione di misure volte a promuovere l’apertura o il 
trasferimento di nuove attività produttive;

OSSERVATO che anche la Regione Autonoma della Sardegna con L.R. n. 3 del 09 marzo 2022, art 
13 rubricato “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento” ha previsto: 

1. La Regione promuove misure di contrasto allo spopolamento e incentivi allo sviluppo 
imprenditoriale per favorire e sostenere lo sviluppo dei piccoli comuni.
2. Per le finalità di cui al comma 1, la Regione è autorizzata a concedere, nel territorio dei comuni 
della Sardegna aventi alla data del 31 dicembre 2020 popolazione inferiore ai 3.000 abitanti 
contributi:

  … (omissis)
c) a fondo perduto, nella misura di euro 15.000 per l'apertura di un'attività o unità locale o per il 
trasferimento dell'azienda nel territorio oggetto di agevolazione. Il contributo è elevato a 
euro 20.000 quando l'avvio o il trasferimento aziendale determina un aumento dell'occupazione;

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale intende incentivare la ripresa economica nel territorio 
comunale, promuovendo l’avvio di nuove imprese e sostenendo con fondi propri l’avvio o il 
trasferimento di nuove attività, con estensione della platea dei soggetti destinatari del contributo 
regionale; 

CONVENUTO pertanto di dover procedere all’attuazione di misure volte a promuovere l’avvio nel 
Comune di Baradili o il trasferimento di nuove attività produttive da altri comuni, indipendentemente 
dalla fascia demografica del comune di provenienza;

RITENUTO di dover incentivare anche per la corrente annualità la concessione di contributi in conto 
capitale, a fondo perduto, in favore di coloro che avviano o trasferiscono nel Comune di Baradili la 
propria attività professionale, artigianale e commerciale, con sede legale e operativa nel Comune di 
Baradili, impegnandosi a non modificarla per 5 anni;

RICHIAMATI:
 l’art. 13 del D.Lgs. 267/2000 che recita “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 
alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, 
salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze.”;

 l’art. 12 della Legge 241/90 che prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi.”; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1998/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006, relativo 
all'applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza minore, pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea n. L. 379 del 28 dicembre 2006 – il contributo non può essere 
superiore al 60% della spesa ammissibile;

VISTI gli artt. da 53 a 65 del D.L. 19 maggio 2020 n 34 cd. “Decreto Rilancio” con quale il legislatore 
ha inquadrato le possibili forme di sostegno alle imprese coerenti con le disposizioni comunitarie, 
individuando altresì le competenze dei vari livelli di governo del territorio e le loro modalità di 
finanziamento;

VISTO il vigente regolamento comunale per l’assegnazione di contributi a fondo perduto, in favore di 
coloro che avviano o trasferiscono nel Comune di Baradili la propria attività professionale, artigianale e 
commerciale, impegnandosi a non modificarla per 5 anni, approvato con deliberazione C.C. n. 57 del 
14.11.2017; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui sopra, fornire i dovuti indirizzi al Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Finanziario, per l’approvazione di un bando pubblico teso a promuovere la 
ripresa economica nel territorio comunale, favorendo l’insediamento di nuove attività produttive, 
attraverso la concessione di contributi in conto capitale secondo quanto di seguito indicato: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34~art53!vig=


DOTAZIONE FINANZIARIA: € 15.000,00 a valere sui fondi comunali stanziati nel bilancio di 
previsione 2023/2025, approvato con atto C.C. n. 60 del 29.12.2022;

DESTINATARI soggetti aventi i requisiti previsti dal bando, che avviano e/o trasferiscono nel Comune 
di Baradili la propria attività professionale, artigianale o commerciale, con sede legale e operativa nel 
comune, con obbligo di proseguire l’attività per la durata minima di anni 5; 

FORMA DI CONTRIBUZIONE: contributo in conto capitale, nella misura del 50% della spesa 
sostenuta fino ad un importo massimo di € 15.000,00; 

SPESE DOCUMENTABILI AI FINI DEL RICONOSCIMENTO DEL CONTRIBUTO; spese strutturali 
per l’insediamento dell’attività relative ad adeguamento, ristrutturazione, ammodernamento dei locali, 
ovvero spese per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, ovvero per opere 
murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei nuovi macchinari e impianti 
produttivi;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/00 recante “Il Testo Unico sugli Enti Locali”; 
 lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (così come 
modificato dal D.L. 174/2012 conv. Legge 213/2012), del Responsabile del Servizio amministrativo e 
finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DISPORRE la concessione di un contributo in conto capitale, in regime di “de minimis”, nella 
misura del 50% della spesa sostenuta fino ad un importo massimo di € 15.000,00,  per spese 
strutturali sostenute per: spese di adeguamento,  ristrutturazione, ammodernamento dei locali , ovvero 
spese per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, ovvero per opere murarie e 
impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei nuovi macchinari e  impianti 
produttivi, finalizzato a promuovere la ripresa economica nel territorio comunale, al fine di favorire 
l’insediamento nel Comune di Baradili di nuove attività produttive mediante apertura o trasferimento di 
attività da altro comune, con obbligo di proseguire l’attività per la durata minima di anni 5;

DI STABILIRE i seguenti criteri, in conformità a quanto stabilito dall’art. 6 del Regolamento approvato 
con atto C.C. n 57/2017:
a) Requisiti soggettivi:
 Età del richiedente;
 Titolo di studio
b) Requisiti oggettivi:
 Residenza
 Investimento

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio amministrativo - finanziario, l’esecuzione e i 
conseguenti adempimenti gestionali in attuazione del presente provvedimento, secondo quanto 
disciplinato dal Regolamento comunale per l’assegnazione di contributi a fondo perduto, in favore di 
coloro che avviano o trasferiscono nel Comune di Baradili la propria attività professionale, artigianale o 
commerciale, approvato con deliberazione C.C. n. 57 del 14.11.2017; 

DI DESTINARE la somma complessiva di € 15.000,00, a valere sui fondi comunali, stanziati nel 
bilancio di revisione per il triennio 2023/2025 al Cap 101903 “De Minimis”;

DI DARE ATTO che il contributo è erogato nel rispetto del regolamento (CE) n. 1998/2006, della 
Commissione, del 15 dicembre 2006, relativo all'applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli 
aiuti di importanza minore, pubblicato nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea n. L. 379 del 28 
dicembre 2006 – il contributo non può essere superiore al 60% della spesa ammissibile;

DI RISERVARSI la facoltà di integrare le risorse stanziate da reperire con eventuale successiva 
variazione al bilancio, qualora i fondi disponibili non siano sufficienti a soddisfare tutte le richieste; 



DI STABILIRE che il contributo è cumulabile con il contributo previsto dalla Regione Autonoma della 
Sardegna con L.R. n. 3 del 09 marzo 2022, art 13 rubricato “Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento”, ove la normativa non ne preveda il divieto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Baradili per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione alle disposizioni di cui al D.Lgs 
n. 33/2013; 

Con separata votazione favorevole unanime resa in forma palese;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 
267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Maria Anna Camedda Dott. Lorenzo Mascia

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-09-2023, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dalla residenza comunale, lì           

Il Segretario comunale 
Dott. Lorenzo Mascia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


